Ao Oficial Legislativo
processamey?

MUNICÍPIO DE DOIS CÓRREGOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Oficio n°  085/2023-P

o

P
R

O
J
E

T
O

  D
E

 L
E
I

D
O

 E
X

E
C

U
T

IV
O

I

Sendo o que há para a oportunidade,
-2 aproveito o ensejo para renovar protestos de respeito e

ci '4 a
O• a distinta consideração.

o

2 • .;1 • a O .8.

RUY DI S FAVARO
eí Municipal -

MUNICIPAL

TónREGOS

ABSOLUTA

Dois Córregos, 06 d.",-Temrtmetinmr-obr-»tt5
Aprovado em uNICA Discussao

Em 3/OUT 2p23
Senhor Presidente,

Com as homenagens devidas, estamos

encaminhando, para a apreciação dessa Egrégia Casa, o

projeto de lei que "AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL ESPECIAL".

A aquisição de uma minicarregadeira

sera  de grande relevância para a limpeza pública das vias

urbanas.

Veiculo menor, apresenta melhor

mobilidade nas vias urbanas, facilitando a coleta de

entulhos.

Outrossim, a vassoura é um implemento

que pode ser utilizado pela minicarregadeira retirando-se a

pa,  também relevante na efetivação da limpeza pública.

Sobretudo em situações em que vias

públicas sejam tomadas por pequenas camadas de terra

levadas pelas chuvas.

Enfim, são equipamentos que facilitarão

o trabalho de limpeza pública realizado por servidores que

atuam na Secretaria de Meio Ambiente e cuja aquisição se

torna possível em face do arrecadado em leilão de bens

inserviveis.

Excelentíssimo  en
VINÍCIUS DE OLIVEIRA GONÇALVES
MD. Presidente da:,Camara,MuniCipsl.R0*,r771
DOIS CÓRREGOS - ISPJ-7"-, ;.:,:n ;: NHDP ''- ' . 1'."A

°/

1 .. , , - . _ , , ,  ,,,
Praça Francisco Slindes, s/n° - Fork4) 3652-9)5009(0,173 05 - Dois Córregos — SP

____
/ 4  OUT  ?f)2l 1 1

o

o

2
a_

MUNICÍPIO DE DOIS CÓRREGOS
ESTADO DE  SAO  PAULO

PROJETO DE LEI N°  085, DE 2023.
(AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL)

RUY DIOMEDES FAVARO, Prefeito do
Município de Dois Córregos, Estado

de são Paulo, usando de suas

atribuições legais, faz saber que a

Câmara Municipal aprovou e ele

promulga e sanciona a seguinte lei:

Art.  1°  Fica o Poder Executivo autorizado a
abrir um Crédito Adicional Especial no valor de

R$ 402.000,00 (quatrocentos e dois mil reais), destinado A

aquisição de uma minicarregadeira e de um implemento do

tipo vassoura, que  sera  classificado da seguinte forma:

13.01 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
185410009.2.178 - Manutenção da Secretaria de Agricultura e
Meio Ambiente
4.4.90.52.00
Permanente

Art.  2°  Os recursos necessários para
cobertura do crédito aberto pelo artigo anterior correrão

por conta doo seguintes:

R$ 339.018,68 (trezentos e trinta e nove mil, dezoito reais
e sessenta e oito centavos), com os recursos recebidos pelo
leilão de inserviveis e pelos rendimentos financeiros deles
decorrentes; e

R$ 62.981,32 (sessenta e dois mil, novecentos e oitenta e
um reais e trinta e dois centavos), pela anulação parcial
do seguinte item orçamentário:

13.01 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
185410009.2.078 - Coleta de Resíduos Domiciliares e
Públicos
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - P.
Jurídica  (F.471) R$ 62.981,32

Equipamentos  e Material
R$ 402.000,00

Praça Francisco  Singles, she  - Fone (14) 3652-9500 — CEP 17300-055 - Dois Córregos — SP

MUNICÍPIO DE DOIS CÓRREGOS
ESTADO DE  SAO  PAULO

Art.  3°  Fica também, o Poder Executivo,
autorizado a reabri-lo no exercício de 2024, caso haja

saldo, conforme disposto no artigo 45 da Lei Federal n°

4.320, de 17 de março de 1964 e parágrafo 2° do inciso XI

do artigo 167 da Constituição Federal.

Art.  4°  Fica, ainda, o Poder Executivo,
autorizado a atualizar o Plano Plurianual - PPA e a Lei das

Diretrizes Orçamentárias - LDO, para adequá-los a esta Lei.

Art.  5°  Esta Lei entra em vigor na data de
sua publicação.

Secretaria de Administração da Prefeitura

Municipal de Dois Córregos, aos  dias do mês de
do ano dois mil e vinte e três.

RUY DIOMEDES FAVARO
- Prefeito Municipal -

Praga Francisco Simões,  she  - Fone (14) 3652-9500 — CEP 17300-055 - Dois Córregos — SP

	Page 1
	Page 2
	Page 3